Дело № 1-372 / 2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 ноября 2017 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Вахромеевой Е.П.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора Кельт Е.А. 

защитника Глинщикова Г.С., предъявившего удостоверение № 5690 и ордер №883646,

в отсутствие подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 18 сентября 2017года около 13 часов, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий, находясь около павильона с надписью «Тир», расположенного на территории «Детского парка» по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, проезд Белорусский д. 8 «и», обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого оборвал, сухие листья, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис ( марихуана) в значительном размере и поместил его в полимерный пакет находящийся при нем.

Часть незаконного приобретенного указанного наркотического средства ФИО2 в этот же день употребил путем курения. Впоследствии одну из оставшейся частей наркотического средства он поместил в фрагмент листа бумаги, а затем в прозрачный полимерный пакет и, вместе с приспособлением для курения в виде курительной трубки серебристого цвета, положил в левый задний карман одетых на нем шорт, и оставил незаконно хранить, для личного употребления без цели сбыта.

18.09.2017 года в период времени 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут в служебном помещении СПП №648 Отдела МВД РФ по г.Анапа по адресу 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1, задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 4.1 КоАП РФ, в присутствии понятых в левом заднем кармане шорт темно-синего цвета одетых на последнем, были обнаружены и принудительно изъяты принадлежащие последнему: прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством-каннабис, (марихуана) в значительном размере, общей массой в высушенном состоянии 8,29 грамма.

ФИО1 в судебное заседание не явился, направил в суд заявление, в котором просил дело рассмотреть в его отсутствие, вину в инкриминируемом преступлении признал полностью.

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого в совершении указанных выше действий, установленной, доказательствами, представленными обвинением:

-оглашенными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия из которых следует, что 9 сентября 2017года он приехал в г. Анапа на отдыха.

18.09.2017года около 13 часов он прогуливался в районе детского парка расположенного возле «Ярмарки на Северной», по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, ул.Северная 1 «Б», где с боковой стороны павильона с надписью «Тир», среди произрастающей растительности обратил внимание на сухой куст дикорастущей конопли. О том, что это конопля, он знал из средств массовой информации. Ранее данное наркотическое средство он никогда не употреблял. Он решил впервые попробовать употребить данное наркотическое средство путем курения, поэтому и оборвал часть листьев с данного куста, и сложил их в прозрачный полимерный пакет, который был при нем. Часть данного наркотического средства он в этот же день употребил путем курения, После чего он часть наркотического средства-марихуана положил в бумажный сверток, который положил в вышеуказанный полимерный пакет в котором также находилась оставшаяся часть марихуаны. В данный пакет он также положил и свою курительную трубку. Данный полимерный пакет с содержимым он положил в левый задний карман своих шорт, с целью личного употребления в дальнейшем. 

18 августа 2017года 27 июня 2017года около 22 часов 45 минут он находился в холле первого этажа санатория «Анапа-Океан», расположенном по адресу: 

<

...> где громко разговаривал по телефону, при этом выражался нецензурной бранью. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который находился в форменной одежде при исполнении служебных обязанностей. Сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, и попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность, разъяснили цель проверки. Затем в отношении него стали составлять протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ. Он был доставлен сотрудниками полиции в служебное помещение полиции№648 расположенного по адресу: 

<

...>. При составлении административного материала стали проводить его личный досмотр. Для участия в личном досмотре сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности. Перед началом личного досмотра, ему также были разъяснены права и обязанности, задан вопрос на наличие у него предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте. На что он ответил, что таковых не имеется.

В ходе последующего личного досмотра сотрудником полиции в присутствии понятых, в левом заднем кармане шорт одетых на нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет с находящейся внутри растительной массой серо-зеленого цвета и бумажным свертком с растительной массой серо-зеленого цвета, а также курительная трубка серебристого цвета. Указанный полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, а также бумажным свертком с растительной массой серо-зеленого цвета и курительная трубка были изъяты сотрудником полиции и упакованы в два прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью черного цвета, опечатаны печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г.Анапа, и снабжены пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц. Кроме того, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у него также была изъята стеклянная колба с резиновой крышкой с гранулированным веществом светло-бежевого цвета внутри. Данное вещество принадлежит ему и является пищевой добавкой для повышения иммунитета, которое он иногда употребляет лично. Более точное название ему не известно. Когда именно и где он его приобрел, он не помнит. Данная колба с содержимым была изъята сотрудником полиции и упакована в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, опечатана печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г.Анапа, и снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте подписями участвующих лиц. Я от подписи отказался, так как боялся привлечения к ответственности. 

(л.д. 102-105)

-оглашенными показаниями свидетеля Ш.Д.В. согласно которых он состоит в должности полицейского ОБППСП ОМВД РФ по г.Анапе. 

18 сентября 2017 года около 22 часов 45 минут он совместно с лейтенантом полиции ОРППСП Отдела МВД РФ по Мостовскому району Краснодарского края М.Д.В. и младшим лейтенантом полиции ОРППСП Отдела МВД РФ по Мостовскому району Краснодарского края Щ.А.С. осуществляли патрулирование на маршруте стационарного пункта полиции №648 расположенного по адресу: г-к Анапа, ул.Набережная 3, с целью обеспечения охраны общественного порядка, недопущения совершения правонарушений и преступлений. В холле санатория «Анапа-Океан» расположенного по адресу: 

<

...> был выявлен подсудимый, который временно проживал в данном санатории.

ФИО1, находясь в холле санатория «Анапа-Океан», г.Анапа, нарушал общественный порядок, выражался нецензурной бранью чем выражал явное неуважение к обществу, совершая тем самым административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ. 

ФИО1 был доставлен на стационарный пункт полиции СПП№648, расположенный по адресу: 

<

...> где в отношении него стал составляться протокол об административном правонарушении. В ходе составления протокола было принятия решение о проведении личного досмотра подсудимого. Для участия при проведении личного досмотра были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. Перед началом личного досмотра ФИО1 были также разъяснены его права и обязанности, а затем было предложено выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что таковых не имеется.

В ходе личного досмотра ФИО1, в левом заднем кармане шорт темно-синего цвета одетых на последнем, был обнаружен и изъят принадлежащий последнему прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и находящимися в нем: бумажным свертком с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, курительной трубки серебристого цвета, со следами нагара темного цвета на внутренней поверхности и стеклянный пенициллиновый флакон с полимерной пробкой серого цвета внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета состоящее из гранул. 

Указанные предметы были изъяты и упакованы в три прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязаны нитью черного цвета, опечатаны печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г. Анапа, снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, а также произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в бумажные конверты в количестве 3 штук, клапаны которых были оклеены и опечатаны печатями «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г-к Анапа, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. 

По окончанию личного досмотра им был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена подписями участвующих лиц. ФИО1 в присутствии понятых от подписи отказался.

Собранный по данному факту материал был передан в ДЧ ОМВД РФ по г. Анапа для дальнейшей проверки. 

(л.д. 45-47)

-оглашенными показаниями свидетелей Щ.А.С. и свидетеля М.Д.В. давших показания, аналогичны показаниям свидетеля Щ.А.С. (л.д. 53-55, 57-59 )

-оглашенными показаниями свидетеля В.Р.С. пояснившего, что он занимает должность оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД РФ по г. Анапа, состоит в звании лейтенанта полиции. 

18 сентября 2017 года сотрудниками ОБППС Отдела МВД России по г. Анапа, которые несли службу на маршруте патрулирования СПП №№648 расположенного по адресу: г-к Анапа, ул.Набережная 3, по охране общественного порядка и обеспечению безопасности в г.Анапа в холле санатория «Анапа-Океан» расположенного по адресу: 

<

...> был выявлен ФИО1 который совершил административное правонарушении и в отношении которого стал составляться протокол по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ. В ходе проверки и проведения личного досмотра ФИО1, произведенного в служебном помещении стационарного пункта полиции СПП№648, расположенный по адресу 

<

...> в левом заднем кармане шорт темно-синего цвета одетых на последнем, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий последнему прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и находящимися в нем: бумажным свертком с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, курительной трубки серебристого цвета, со следами нагара темного цвета на внутренней поверхности и стеклянный пенициллиновый флакон с полимерной пробкой серого цвета внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета состоящее из гранул. Данные предметы были изъяты и упакованы в три прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязаны нитью черного цвета, опечатаны печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г.Анапа, снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, а также произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в бумажные конверты в количестве 3 штук, клапаны которых были оклеены и опечатаны печатями «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г-к Анапа, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Материал по данному факту был по рапорту зарегистрирован в КУСП ДЧ ОМВД РФ по г.Анапа. В течении дежурных суток указанный материал с резолюцией был отписан начальнику ОНК ОМВД РФ по г. Анапа Ш.А.В., а затем его исполнение поручено ему. 19.09.2017 года им было возбуждено административное расследование по материалу КУСП №30369 от 19.09.2017 года и присвоен порядковый номер №7155 в журнале учета производств по делам об административных правонарушениях. В рамках административного расследования была назначена и проведена химическая экспертиза. Согласно заключения которой за №17/4-6371э от 23.09.2017 года, вещества растительного происхождения в прозрачном полимерном пакете и в свертке из фрагмента листа бумаги являются наркотическим средстом-каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 8,29 грамма. Вещество светло-бежевого цвета в стеклянном пенициллиновом флаконе каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не содержит. На поверхности металлического изделия в виде курительной трубки обнаружены следовые количества наркотического средства «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». На основании изложенного административное расследование в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ было прекращено и материал зарегистрирован в КУСП и направлен в ОД ОМВД по г. Анапа для принятия решения по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в порядке ст. 145 УПК РФ. (л.д. / 49-51 )

-оглашенными показаниями свидетеля С.Х.И. согласно которых 18 сентября 2017года он вместе с К.А.С. принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1

Перед началом личного досмотра сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности понятых, ФИО1 также были разъяснены его права и было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, что что от ответил, что таковых не имеется. В ходе личного досмотра подсудимого, сотрудником полиции, в левом заднем кармане шорт темно-синего цвета одетых на последнем, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий последнему прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и находящимися в нем: бумажным свертком с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, курительной трубки серебристого цвета, со следами нагара темного цвета на внутренней поверхности и стеклянный пенициллиновый флакон с полимерной пробкой серого цвета внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета состоящее из гранул. На вопрос по поводу обнаруженного ФИО1 в его присутствии пояснил, что обнаруженное и изъятое принадлежит ему. Более он ничего не пояснял. Данные предметы были изъяты и упакованы сотрудником полиции в три прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязаны нитью черного цвета, опечатаны печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г. Анапа, снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, а также произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в бумажные конверты в количестве 3 штук, клапаны которых были оклеены и опечатаны печатями «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г-к Анапа, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. 

По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена подписями участвующих лиц. ФИО1 в присутствии от подписи отказался, не объясняя причину этого л.д. / 65-67 /

-заключением эксперта №6816-э от 25.10.2017 года согласно которому, вещества растительного происхождения в прозрачном полимерном пакете и в фрагменте листа бумаги, изъятые 18.09.2017года у ФИО1 в ходе личного досмотра, в помещении СПП №648 ОМВД РФ по г.Анапе, расположенного по адресу: 

<

...> являются наркотическим средством-каннабис(марихуана) общей остаточной массой в сухом виде после проведения экспертиз 7,53гр. (л.д./77-81 )

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 18.09.2017 года, из которого следует, что в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут в служебном помещении СПП №648 Отдела МВД РФ по г.Анапа по адресу 

<

...> левом заднем кармане шорт темно-синего цвета одетых на ФИО1, был обнаружены и изъяты принадлежащие последнему: прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и находящимися в нем: бумажным свертком с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, курительной трубки серебристого цвета, со следами нагара темного цвета на внутренней поверхности и стеклянный пенициллиновый флакон с полимерной пробкой серого цвета внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета состоящее из гранул, что было упаковано в три прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязаны нитью черного цвета, опечатаны печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г-к Анапа, снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. ( л.д. 11-16 )

Действия ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в значительном размере, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УКРФ.

С учетом обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит возможным изменить подсудимому ФИО1, категорию преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО3 имеет на иждивении малолетнего ребенка, что в соответствии с пунктом « 7« ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

Кроме того, суд учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, что он раннее не судим, раскаялся в содеянном, положительного характеризуется.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств, при которых было совершено преступление, данных личности виновного, суд находит возможным назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 и 73 УК РФ в силу приведенного не имеется.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО1 в соответствии со статьей 72. 1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и \ или \ социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый наркотические средства употребил один раз, зависимым от наркотических средств не является, на учете у врача нарколога не состоят, заключений о том, что он страдает наркотической зависимостью не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304 - 309 313 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив наказание в виде штрафа в размере сорока тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

-прозрачный полимерный пакет (переупаковано экспертом) в котором находятся: полимерный пакет внутри которого находится измельченная растительная масса серо- зеленого цвета, сверток из фрагмента листа, внутри которого находится растительная масса серо-зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта №№6816-э от 25.10.2017 года являются наркотическим средством-каннабис(марихуана) остаточной массой в высушенном состоянии после проведения экспертиз 7,53гр. (первоначальной общей массой в высушенном состоянии 8,29 грамма),

-прозрачный полимерный пакет (переупаковано экспертом), в котором находится стеклянный пенициллиновый флакон с полимерной пробкой серого цвета, внутри которого находится вещество светло-бежевого цвета, состоящее из гранул которое каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не содержит. Прозрачный полимерный пакет (переупаковано экспертом), в котором находится металлическое изделие в виде курительной трубки на поверхности которой обнаружены следовые количества наркотического средства «тетрагидроканнабинолы(все изомеры) и их производные»,

три бумажных конверта, в каждый из которых -. паковано по одному ватному диску со смывами с правой, левой руки ФИО2 и ватным диском с контрольный смывом- уничтожить за ненадобностью.

Реквизиты уплаты штрафа, назначенного приговором суда (ОМВД России по г. Анапа)

Банк – ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю

Счет получателя: 40101810300000010013

БИК: 040349001

Получатель – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Анапа)

ИНН: 

<

***>

КПП: 230101001

ОКАТО: 03403000000

КБК: 18811621010016000140

УИН: «0»

Назначение платежа – ФИО1, уголовное дело № 1-372/2017

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд.

Председательствующий: подпись Б.А. Михин